Son dönem Osmanlı âlimlerinin en velûdlarından biri olan
Mehmed Fevzi Efendi, yaklaşık yirmi yıl Edirne’de yaşayıp
burada müftülük görevinde bulunması sebebiyle halk ve
ulemâ arasında “Edirne müftüsü” olarak tanınmaktadır.
Müftülüğün yanı sıra Osmanlı coğrafyasının çeşitli
şehirlerinde kadılık, nâiblik, müderrislik gibi farklı vazîfeler de
icrâ etmiştir. 1305-1306 (1887-1888) yılları arasında on iki ay
Karesi nâibliği yapmıştır.

Bu yazı temelde, bir Osmanlı âliminin İbnü’l-Arabî
hakkında tartışılan meseleleri îzah ve İbnü’l-Arabî’yi müdafaa
tarzına odaklanmaktadır. Öncelikle müellifin zihin yapısını
görebilmek adına kısaca hayatına değinilecek, ardından
Tahrîrü’l-murâd isimli eseri tahlil edilecektir. Müellifin eserde
öne çıkardığı meselelerden Firavun’un imanı, İbnü’l-Arabî’nin
şerîata aykırı görünen sözleri ve evliyâullâhın kerâmeti
hakkındaki mülahazaları değerlendirilecektir. Ayrıca
çalışmanın sonundaki ek kısmında risâlenin günümüz
Türkçesine aktarılmış metnine yer verilecektir.

1. Mehmed Fevzî Efendi (1242/1826-1318/1900)

1242/1826 yılında Denizli’nin Tavas ilçesinde doğmuştur.
Asıl adı Mehmed Ali, mahlası Fevzi’dir. Yaklaşık yirmi yıl
Edirne’de yaşayıp burada müftülük görevinde bulunduğu için

* Bu çalışma Balıkesir’in Kültürel Mirası-II Uluslarası Sempozyumu’nda

sözlü olarak sunulan “19.

Mehmed Fevzî Efendi eğitimine memleketinde başlamış,
Hâdimî Saîd Efendi ve Erzincânî el-Hâc Mehmed Efendi’den
ders almıştır. Daha sonra tahsilini ilerletmek üzere Manisa’ya
giderek burada Hâtuniye Medresesi’nde Müftü Evliyâzâde el-
Hâc Ali Rıza Efendi’nin yanında eğitimine devam etmiştir.3
Manisa’da bulunduğu 1256/1840 yılında henüz 13-14
yaşlarındayken deniz yolculuğuyla hacca gitmek üzere yola
çıkar. Bu uzun seyahat öncelikle ibadet amacı taşımakla
berâber ilim öğrenme ve öğretme şevki de barındırır. Nitekim
yolculuk esnasında bir müddet konakladığı İzmir’de
Balıkpazarı, İskenderiye’de ise Hasaneyn camilerinde ders
takrîr ettirmiştir. 1257/1841-1259/1843 yılları arasında
Mekke’de çeşitli dersler almış, aynı zamanda Arapça tefsir ile
Ali el Kārî'nin Menâsikü'l-hacc adlı eserini okutmuştur. 4 Hac
dönüşü tekrar Manisa’ya gelen Fevzi Efendi eğitimini
tamamlayarak Ali Rıza Efendi’den icâzet alır ve İstanbul’a
gider.5

Müellifin tasavvufa ilk intisâbı Mekke’de bulunduğu
1257/1841 yılında gerçekleşmiştir. Nakşibendiyye
meşâyihinden Hâlidî Abdullah Efendi’ye intisâb eden Fevzi
Efendi bazı eserlerinde “Mehmed Fevzi Hanefî Nakşibendî”
ifâdesini kullanır. İlerleyen yıllarda Filibe ziyaretinde yine
Nakşibendiyye’nin Hâlidî kolundan Şeyh Hacı Ali Efendi’ye
intisâb eder.

günahların bağışlanmasına vesile olduğunu şöyle ifâde
etmektedir:6

Sen gibi ehl-i günâha Fevziyâ lazım bu yol

Bâis-i gufrân-ı isyândır tarîk-i Nakşibend7

Mehmed Fevzî Efendi 1263/1847 yılında Edirne’ye dersiâm
(müderris) olarak atanmış ve böylelikle uzun yıllar Osmanlı
Devleti’nin farklı şehirlerinde yıllarca sürdüreceği memuriyet
hayatına başlamıştır. Ardından gelen müftülük vazifesiyle hem
ulema hem halk nezdinde büyük-küçük herkes tarafından
‘Edirne müftüsü’ olarak tanınır olmuştur.8 Müftülükle birlikte

yetmiş adet eseri bulunduğunu belirtmişse de bazıları sekiz-on
sayfadan müteşekkil küçük risâleler olmakla beraber yetmiş
altı esere imza attığı tespit edilmiştir.14

1305-1306 (1887-1888) yılları arasında on iki ay Karesi
nâibliği yapan müellifin Balıkesir’de asıl görevi olan şer’î
mahkeme kadılığının yanı sıra haftalık neşredilen yerel Karesi
Gazetesi’nde köşe yazarlığı yaptığı bilinmektedir.15 Fevzi
Efendi’nin gazel ve naatları da aynı gazetede yayınlanmıştır.16

2. Tahrîrü’l-murâd

2.1. Eser Hakkında Genel Bilgiler

Fevzi Efendi’nin 1302/1884 yılında Kayseri nâibiyken
kaleme aldığı eserin tam adı Tahrîrü’l-murâd fî defʿi’t-tân ve’l-

fesâd fî hakkı Muhyiddîn el-Arabî’dir. 32 sayfadan oluşan eser,
müellifin Karesi nâibliği sırasında 1306/1888 yılında Balıkesir
Vilayet Matbaası’nda basılmıştır. Karesi Gazetesi’nde eserin
basımına dâir yayınlanan ilan şöyledir:

“Muhyiddin-i Arabî -kuddise sırruhu’l-athar
Hazretlerinin Firavun’un imanına kāil olduğu
hakkında mevcûd olan zan ve zehâb üzerine fahru’l-
mevâlî ve meydân-ı ulûm ve fezâilde

Kuşkusuz Allah dilediğine sayısız
rızık verir.”44 âyetini ve Hazreti Peygamberin beşikte konuşan
üç kişiden biri olarak andığı, râhib Cüreyc’e isnad edilen, zina
sonucu dünyaya gelen bir çocuğun anlatıldığı rivâyeti
evliyânın kerâmetlerinin sahih olduğuna delîl olarak gösterir.45

Molla Câmî’nin (öl. 898/1492) Nefehâtü’l Üns isimli eserinde
zikredilen kerâmet çeşitlerini sayan46 müellif, bunlara örnek
teşkil etmesi için birkaç kerâmet örneğine yer verir. Nefehâtü’l
Üns’ten Şeyh Ahmed en-Nâmekî (öl. 536/1141), Şeyh Câgîr ve
Abdülkâdir-i Geylânî’ye (öl. ö. 561/1166) ;47 İmam Yâfiî’nin (öl.
768/1367) Ravzu'r-Reyâhin’inden ise Şeyh Ebû Ali, Zünnûn el-
Mısrî (öl. 245/859 [?]) ve İbrâhim b. Edhem’e (öl. 161/778 [?])
âit kerâmetleri nakleder.48

Sonuç

İbnü’l-Arabî’nin üzerinde en çok tartışılan görüşlerinden
birisi, Firavun’un imanıyla ilgili ne düşündüğü, Firavun’un
imanını makbul sayıp saymadığı meselesidir. Fusûsü’l-hikem
ve el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’de muhtelif yerlerde ele alınan konu
üzerine tasavvuf tarihinde farklı îzahlar yapılmıştır.